[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.10.2022

	№
	222

	пгт Санчурск

О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных
категорий граждан в Санчурском муниципальном округе
Во исполнение Указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022   № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», в соответствии с частью 26 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Санчурского муниципального округа Кировской области членов семей отдельных категорий граждан администрация Санчурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для проживающих на территории Санчурского района Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации районной  призывной комиссией по мобилизации граждан, по представлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - военнослужащие):
1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих (далее - несовершеннолетние дети военнослужащих) бесплатных услуг дополнительного образования, физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях, подведомственных управлению образования администрации Санчурского муниципального округа Кировской области и администрации Санчурского муниципального округа Кировской области.

1.2. Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащих на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Санчурского муниципального округа Кировской области.

1.3. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры.
1.4. Обеспечить внеочередное обслуживание членов семей мобилизованных граждан при предоставлении муниципальных услуг.

2. Установить, что:

2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под ребенком военнослужащего понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является военнослужащий.

2.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются на каждого из детей военнослужащего, указанных в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего постановления.

2.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются с 1-го числа месяца мобилизации или заключения военнослужащим контракта до последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода прохождения военной службы по мобилизации, прекращения действия контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.

3. Управлению финансов администрации Санчурского муниципального округа Кировской области обеспечить в установленном порядке разработку проекта постановления администрации Санчурского муниципального округа  Кировской области о порядке предоставления из местного  бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Санчурского муниципального округа Кировской области, на возмещение части недополученных доходов в связи с установлением бесплатного проезда детям военнослужащих.

4. Управлению образования администрации Санчурского муниципального округа, обеспечить в подведомственных организациях реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего постановления.

5. Руководителям муниципальных учреждений культуры обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.3 пункта 1 настоящего постановления.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством Санчурского муниципального округа Кировской области и осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований местного бюджета, предусматриваемых управлению образования администрации Санчурского муниципального округа, администрации Санчурского муниципального округа Кировской области.
Глава

Санчурского муниципального округа

А.Г. Попов